
   

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 1 di 7 
 

 

 

 

     

     

  

 
 

Istituto Tecnico Industriale Statale 

Liceo Scientifico Opz. Scienze Applicate 

“GUGLIELMO MARCONI” 
20064 Gorgonzola (Milano) 

Via Adda 10 – Tel. 02/9513516 – Fax 02/95300662 – e-mail MITF21000B@istruzione.it 

Codice fiscale  n° 83504190154 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Gorgonzola, 13.02.2020  
 

Ai  responsabili vigilanza divieto di fumo  
p.c. a  tutto il personale  
p.c. a alunni e genitori  

Agli  Atti  
Al  sito web  

 
Oggetto: Decreto nomina addetti alla vigilanza divieto di fumo  
 

Il dirigente scolastico 
 

VISTO   l’art. 32 della Costituzione, che tutela la salute come fondamentale 
diritto della persona;  

VISTA   la L. n.584/1975 - “Divieto di fumare in determinati locali e sui mezzi di 
trasporto pubblico”;  

VISTA   la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 dicembre 
1995, in materia di divieto di divieto di fumare in determinati locali delle 
Amministrazioni Pubbliche, che fa obbligo, per ogni struttura 
amministrative e di servizio, di individuare uno o più funzionari incaricati 
di vigilare sul rispetto del divieto;  

VISTO   l’art. 51 della L. n. 3/2003 - “Tutela della salute dei non fumatori”;  
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2003 

“Attuazione dell’art. 51, c. 2 della L.3/2003, come modificato dall’art. 7 
della L. 306/2003, in materia di tutela della salute dei non fumatori”;  

VISTO   il D.L. n. 104/2013 - “Misure urgenti in materia di Istruzione, Università e 
Ricerca”;  

VISTA  la L. n. 128/2013 di conversione, con modificazioni, del il D.L. n. 
104/2013 - “Misure urgenti in materia di Istruzione, Università e 
Ricerca”;  

AVVALENDOSI della facoltà concessa dall'art. 3, lettera d), DPCM 14/12/1995, per 
ragioni educative, il divieto di fumare viene esteso, negli stessi luoghi, 
anche alle sigarette elettroniche.  

 
DECRETA 

 la nomina dei preposti alla vigilanza sul divieto di fumo in tutti i locali dell’edificio 
scolastico e nelle aree all’aperto di pertinenza dell’istituto. 
 
 Gli addetti alla vigilanza del divieto di fumo: 

a. Vigilano sull’osservanza dell’applicazione del divieto;  
b. Richiamano formalmente i trasgressori all’osservanza del divieto di fumare; 
c. Accertano le infrazioni e contestano immediatamente al trasgressore la violazione; 

Ist.Tecn.Ind.Stat. "GUGLIELMO MARCONI" - C.F. 83504190154 C.M. MITF21000B - Uff_Protocollo - Ufficio Protocollo ITIS Marconi

Prot. 0000521/U del 13/02/2020 08:41:48



   

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 2 di 7 
 

 

 

 

     

     

  

 
 

Istituto Tecnico Industriale Statale 

Liceo Scientifico Opz. Scienze Applicate 

“GUGLIELMO MARCONI” 
20064 Gorgonzola (Milano) 

Via Adda 10 – Tel. 02/9513516 – Fax 02/95300662 – e-mail MITF21000B@istruzione.it 

Codice fiscale  n° 83504190154 

 

 

 

 

 

 

 

 

d. Redigono il verbale di contestazione, che deve dare atto dell’avvenuto richiamo da 
parte del responsabile della struttura;  

e. Notificano il verbale, ovvero, quando non sia disponibile provvedervi 
immediatamente, entro una settimana sarà notificato ai genitori. 

  
 La disposizione del divieto di fumo è diretta a tutto il personale dell’Istituto, agli 
allievi ed a quanti dovessero trovarsi, anche occasionalmente all’interno dei locali e delle 
pertinenze esterne dell’Istituto.  
 
 Accertata l’infrazione, i preposti alla vigilanza informano la funzionaria incaricata, 
prof.ssa Maria Paola Di Natale, che i trasgressori hanno violato la normativa antifumo: la 
prof.ssa Maria Paola Di Natale contesta la violazione e stila (in triplice copia) il relativo 
verbale richiedendo al trasgressore un documento valido di identità, per prendere nota 
delle esatte generalità e del suo indirizzo. In caso di rifiuto a fornire le generalità o di 
allontanamento da parte del trasgressore, si cercherà di identificarlo tramite eventuali 
testimoni.  
 
 I dipendenti della scuola che non osservino il divieto nei locali dove è vietato 
fumare, in aggiunta alle sanzioni pecuniarie previste, possono essere sottoposti a 
procedimento disciplinare.  
 
 Si allegano alla presente gli allegati al Regolamento antifumo pubblicato sul sito 
d’istituto, nonché l’elenco dei preposti alla vigilanza durante gli intervalli e sul divieto di 
fumo in tutti i locali dell’edificio scolastico e nelle aree all’aperto di pertinenza dell’istituto.  
 
 Il prospetto dei turni per la sorveglianza sarà valido a far data dal 17.02.2020 fino al 
termine delle lezioni per l’a.s. in corso.   
   
 
        Il dirigente scolastico 
        Alessandro Colombo 
 

Ist.Tecn.Ind.Stat. "GUGLIELMO MARCONI" - C.F. 83504190154 C.M. MITF21000B - Uff_Protocollo - Ufficio Protocollo ITIS Marconi

Prot. 0000521/U del 13/02/2020 08:41:48



   

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 3 di 7 
 

 

 

 

     

     

  

 
 

Istituto Tecnico Industriale Statale 

Liceo Scientifico Opz. Scienze Applicate 

“GUGLIELMO MARCONI” 
20064 Gorgonzola (Milano) 

Via Adda 10 – Tel. 02/9513516 – Fax 02/95300662 – e-mail MITF21000B@istruzione.it 

Codice fiscale  n° 83504190154 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1 
 
Raccomandata AR 

      Ai Sig. 
  

genitori dell'alunno/a 
 

Classe  Sezione    
 

Oggetto:  Processo verbale n. del - Contravvenzione alle norme 11.11.1975 n. 584 
– Infrazione con sanzione amministrativa ai sensi della legge 24.11.1981 
n. 689, come modificata dal D.Lgs. 507-1999 - Notificazione di violazione 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 14 Legge n. 689/1981. 

 
 L’anno …………, il giorno ……………., del mese di ……………….. , alle ore ……., 
nei locali/nell’area all’aperto di pertinenza dell’istituzione      scolastica      sede      di      
via Adda 10 Gorgonzola,      il    sottoscritto ………..……………………………………., in 
qualità di funzionario incaricato all’accertamento e contestazione delle violazioni del 
divieto di fumo di cui alla Legge 11.11.1975, n. 584, e all’art. 51 della Legge 16 gennaio 
2003 come integrato dall’art. 4 del Decreto-legge 9 settembre 2013, n. 104, accerta    
che: l’alunno ……………………………………………….…., della classe …….., sezione 
……., nat… a (….) e residente a ……………………………….(….), via 
…………………..…………………….….., ha violato le disposizioni della normativa 
antifumo in quanto …………………………………………………………………………….. 
(eventualmente)... ed è incorso nell’aggravante di cui all’art. 7, comma 1 della Legge 
11.11. 1975, n. 584 (presenza di minore di anni 12 o di donna in evidente stato di 
gravidanza) in quanto erano presenti: …………………………….………………………, 
nei locali dell’istituzione scolastica erano presenti i cartelli previsti dalla normativa su 
richiamata nonché il servizio di vigilanza. 
 Commina allo/a stess.. una ammenda pari a € ………………… 
Il trasgressore ha chiesto che sia inserita nel processo verbale 
la seguente dichiarazione: …………………………………………………………………………... 
 

Ovvero, non è stata immediatamente contestata per i seguenti motivi: …………………….. 
(trasmettere il verbale sollecitamente al Dirigente Scolastico e provvedere alla sua 
notificazione entro 90 gg. dalla contestazione).  
 Si informa il trasgressore che : 

a. l’infrazione al divieto di fumo prevede una sanzione amministrativa da 27,50 a 
275,00 euro, raddoppiata (da 55,00 a 550,00 euro) in caso di violazione 
commessa in presenza di una donna in evidente stato di gravidanza o di bambini 
sino a dodici anni; 

Ist.Tecn.Ind.Stat. "GUGLIELMO MARCONI" - C.F. 83504190154 C.M. MITF21000B - Uff_Protocollo - Ufficio Protocollo ITIS Marconi

Prot. 0000521/U del 13/02/2020 08:41:48



   

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 4 di 7 
 

 

 

 

     

     

  

 
 

Istituto Tecnico Industriale Statale 

Liceo Scientifico Opz. Scienze Applicate 

“GUGLIELMO MARCONI” 
20064 Gorgonzola (Milano) 

Via Adda 10 – Tel. 02/9513516 – Fax 02/95300662 – e-mail MITF21000B@istruzione.it 

Codice fiscale  n° 83504190154 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. ai sensi dell’articolo 16 della legge 689/1981 per la violazione commessa è 
ammesso il pagamento in misura ridotta entro 60 giorni dalla data di contestazione 
o di notificazione (da 18,00 a 184,25 euro). 

c. Il Prefetto di Milano è individuato quale Autorità competente a ricevere, entro 30 gg. 
dalla contestazione o trasmissione a mezzo posta (in caso di mancata 
contestazione immediata), eventuali scritti difensivi. 

d. Il trasgressore è ammesso a pagare l’importo sopra indicato entro 60 gg. dalla data 
di contestazione o di notificazione in banca o presso gli uffici postali. 

e. Al fine di completare il procedimento sanzionatorio, il trasgressore è tenuto a 
trasmettere copia della ricevuta di avvenuto pagamento alla Segreteria scolastica. 

f. Trascorsi inutilmente i termini di legge, in caso di mancata ricezione di copia 
dell’avvenuto versamento della sanzione, conformemente a quanto disposto 
dall’articolo 17 della legge 689/1981, si procederà a presentare rapporto al locale 
Prefetto (UTG – Ufficio Territoriale di Governo); 

g. Il presente verbale è compilato e sottoscritto in triplice copia, una delle quali viene 
consegnata all’interessato per ricevuta. 

 
Gorgonzola,  
 
  Il trasgressore 
 
          L’incaricato 
 

 
AVVERTENZA: 

A norma dell’art. 16 della Legge 24.11.1981, n. 689, è ammesso il pagamento della somma, entro il termine di 60 giorni dalla contestazione immediata o, 
se questa non vi è stata, dalla notificazione degli estremi della violazione.  Dell’avvenuto pagamento deve data comunicazione all’istituto scolastico, 
presentando copia del presente verbale accompagnato dalla ricevuta di versamento. Trascorso inutilmente il termine di cui sopra, il Funzionario Incaricato 
per il tramite del Dirigente scolastico trasmette il rapporto al  Prefetto,  quale  Autorità  competente per le successive iniziative. Ai fini dell'instaurazione del 
contraddittorio previsto all'art. 18 1° comma, della legge N.689/81, entro il termine di 30 giorni dalla data di notificazione dalla presente contestazione, gli 
interessati possono far pervenire al Prefetto di Como scritti e documenti difensivi e possono chiedere di essere sentiti. 
 
 

Ist.Tecn.Ind.Stat. "GUGLIELMO MARCONI" - C.F. 83504190154 C.M. MITF21000B - Uff_Protocollo - Ufficio Protocollo ITIS Marconi

Prot. 0000521/U del 13/02/2020 08:41:48



   

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 5 di 7 
 

 

 

 

     

     

  

 
 

Istituto Tecnico Industriale Statale 

Liceo Scientifico Opz. Scienze Applicate 

“GUGLIELMO MARCONI” 
20064 Gorgonzola (Milano) 

Via Adda 10 – Tel. 02/9513516 – Fax 02/95300662 – e-mail MITF21000B@istruzione.it 

Codice fiscale  n° 83504190154 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 2 
 

TRASMISSIONE AL PREFETTO DI COPIA DEL VERBALE 
 

 
Al Sig. Prefetto della Provincia di Milano 

Sua sede 
 
Oggetto: Comunicazione obbligatoria ai sensi della Legge 584/1975 (divieto di 

fumo) e dell’art. 51 della Legge 3/2003 (tutela dei non fumatori) – 
Trasmissione copia del verbale per violazione della norma. 

 
 
 Ai sensi della legge 11/11/1975, n. 584, si comunica che, in data …………………, è 
stato redatto verbale di accertamento di infrazione alla citata legge, che si trasmette in 
copia, da parte del Sig. ___________________ Funzionario Incaricato dallo scrivente ai 
sensi del D.P.C.M. 14/12/1995. 
 Distinti saluti. 
 
 
          Il Dirigente Scolastico 

 

Ist.Tecn.Ind.Stat. "GUGLIELMO MARCONI" - C.F. 83504190154 C.M. MITF21000B - Uff_Protocollo - Ufficio Protocollo ITIS Marconi

Prot. 0000521/U del 13/02/2020 08:41:48



   

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 6 di 7 
 

 

 

 

     

     

  

 
 

Istituto Tecnico Industriale Statale 

Liceo Scientifico Opz. Scienze Applicate 

“GUGLIELMO MARCONI” 
20064 Gorgonzola (Milano) 

Via Adda 10 – Tel. 02/9513516 – Fax 02/95300662 – e-mail MITF21000B@istruzione.it 

Codice fiscale  n° 83504190154 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 3  
 

COMUNICAZIONE AL PREFETTO DI MANCATA ESIBIZIONE DI RICEVUTA DI 
VERSAMENTO ENTRO 60 GIORNI DALLA DATA DELLA SANZIONE 

 
 

Al Sig. Prefetto della Provincia di Milano 
Sua sede 

 
 
Oggetto: Richiesta intervento per riscossione coattiva di sanzione comminata ai 

sensi della Legge 584/1975 (divieto di fumo) e dell’art. 51 della Legge 
3/2003 (tutela dei non fumatori) 

 
 
 Ai sensi della Legge 11.11.1975, n. 584, si dà comunicazione che in data _______ 
è stato redatto, a carico di _________, nato a _____ il _____ e domiciliato in 
_______________, verbale di accertamento di infrazione alla citata legge, già trasmesso 
a codesto Ufficio con nota prot. n. ……………………….. del………………., che si 
ritrasmette in copia, da parte dell’incaricato dallo scrivente ai sensi del D.P.C.M. 
14/12/1995. 
 Trascorsi i previsti 60 giorni, non è stata esibita la ricevuta del versamento dal 
trasgressore. 
 Pertanto ai sensi di legge, si trasmette la pratica per le ulteriori iniziative di 
competenza di codesta Prefettura, ivi compresa l’eventuale riscossione coattiva. 
 Distinti saluti 
 
          Il Dirigente Scolastico 
 
 

Ist.Tecn.Ind.Stat. "GUGLIELMO MARCONI" - C.F. 83504190154 C.M. MITF21000B - Uff_Protocollo - Ufficio Protocollo ITIS Marconi

Prot. 0000521/U del 13/02/2020 08:41:48



   

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 7 di 7 
 

 

 

 

     

     

  

 
 

Istituto Tecnico Industriale Statale 

Liceo Scientifico Opz. Scienze Applicate 

“GUGLIELMO MARCONI” 
20064 Gorgonzola (Milano) 

Via Adda 10 – Tel. 02/9513516 – Fax 02/95300662 – e-mail MITF21000B@istruzione.it 

Codice fiscale  n° 83504190154 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 4 

 

IN QUESTI SPAZI È VIETATO FUMARE 
 

 I responsabili di questa struttura sono tenuti a vigilare e far osservare l’applicazione 
del divieto (L. 584/75 e successive modifiche). 
 I trasgressori sono soggetti alla sanzione amministrativa del pagamento di una 
somma da 27,50 € a 275€; la misura della sanzione è raddoppiata qualora la violazione 
sia commessa in presenza di una donna in evidente stato di gravidanza o in presenza di 
lattanti o bambini fino a dodici anni. 
 Incaricati dell’osservanza della norma, dell’accertamento e contestazione delle 
infrazioni: i docenti incaricati della vigilanza e la prof.ssa Maria Paola Di Natale in qualità 
di incaricata della contestazione delle infrazioni. 
 Coloro cui spetta di curare l’osservanza del divieto, ove non ottemperino alle 
disposizioni di legge, sono soggetti al pagamento di una somma da 500 € a 1000 € (Art. 7 
terzo comma – L. 584/75 e art. 52 comma 20 L. 28/12/2001 n. 448). 
 

Il dirigente scolastico, autorità delegata dalla L. 584/75 

Ist.Tecn.Ind.Stat. "GUGLIELMO MARCONI" - C.F. 83504190154 C.M. MITF21000B - Uff_Protocollo - Ufficio Protocollo ITIS Marconi

Prot. 0000521/U del 13/02/2020 08:41:48


